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Anotace

MALÝ, L. (2015): Regionální diferenciace populačního vývoje v Královéhradeckém kraji:

historickogeografická analýza. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích, Pedagogická fakulta, katedra geografie, 123 s.

Předkládaná diplomová práce se zabývá historickogeografickou analýzou populačního

vývoje na území dnešního Královéhradeckého kraje a jeho prostorovou diferenciací na úrovni

mikroregionů. Přičemž hlavní důraz je kladen na industriální období a analýzu

socioekonomických faktorů. V úvodní části práce jsou představeny její hlavní cíle a hypotézy.

Dílo se dále dělí na tři hlavní části. V té první dochází k nastínění geografickému obrazu a

historického vývoje současného Královéhradeckého kraje. Následující analytický oddíl se

zaměřuje na výzkum vlivu vybraných faktorů na populační vývoj daných obcí a na základě

výsledků provedené analýzy mikroregiony uvnitř kraje diferenciacuje. Syntetický oddíl studie

se zabývá kategorizací mikroregionů na základě jejich vývojové typologie a změnách

v rozmístění obyvatelstva, generalizováním vývojových trendů a hledáním hlavních

determinantů populačního vývoje v současném Královéhradeckém kraji. V závěrečné části

dochází k reflexi vytyčených cílů a hypotéz práce. Studie je rovněž doplněna tabulkovými,

grafovými a mapovými výstupy.

Klíčová slova: populační vývoj, mikroregionální diferenciace, Královéhradecký kraj,

historickogeografické aspekty, mikroregiony
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Abstract

MALÝ, L. (2015): Regional differentiation in the population development of Hradec Králové

Region: A historic-geographic analysis. Master's Thesis. University of South Bohemia,

Faculty of Education, Department of Geography, 123 p.

The purpose of my thesis is to conduct a historic-geographic analysis of the population

development in the contemporary Hradec Králové Region and its spatial differentiation on

microregional level. Main focus lies on the industrial period and the analysis of socio-

economic factors. The introductory part of the paper explains its main objectives and

hypotheses and is further composed of three main chapters. Chapter One provides an outline

of the geographical situation and historical development of the contemporary Hradec Králové

Region. The following analytical section focuses on the research of the influence of selected

factors on the population development of the communities and subsequently on the basis of

the provided analysis comes to a differentiation of microregions within the Region. The

synthetic part of this study concentrates on the categorization of microregions based on their

developmental typology and changes in the population distribution, generalization of

developmental trends and search for the key determinants of the population development in

the contemporary Hradec Králové Region. In the final chapter conclusions are drawn and

evaluation made of the goals and hypotheses set at beginning. The study is also accompanied

by spreadsheet, graph and map outputs.

Key words: population development, microregional differentiation, Hradec Králové Region,

historic-geographic aspects, microregions
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1. Úvod

Ačkoli území současného Královéhradeckého kraje je v dnešní době spíše periferní

oblastí České republiky, v některých dobách jeho historického vývoje tomu bylo spíše

naopak. V pravěku se jednalo o jednu z prvních zón alespoň částečného osídlení v českých

zemích. Až o několik století později se další skutečností určující zvýšený význam regionu

v zemi stala německá kolonizace, při které bylo pohraničí dnešního Královéhradeckého kraje

osídleno. Ve středověku region vystoupil do popředí ještě jednou, a to když se stal jedním

z center husitského hnutí v Čechách. Navíc i v novověku se odehrálo v oblasti několik

konfliktů. Nejprve se některá města zapojila do odboje proti Ferdinandu I. a kraji se poté

nevyhnuly ani boje třicetileté války. S nastupující dobou protoindustrializace souvisel i rozvoj

manufaktur a posléze průmyslu, v dnešním Královéhradeckém kraji zejména textilního, ve

kterém držel tento region dlouho v rámci českých zemí, potažmo Rakouské monarchii primát.

V éře průmyslové revoluce došlo k populačnímu růstu a hierarchizaci sídelního systému

nynějšího Královéhradeckého kraje. Právě analýzou populačního vývoje území současného

Královéhradeckého kraje na základě vybraných socioekonomických faktorů se zabývá tato

práce.

Výběr tématu studie nebyl nahodilý, nýbrž předem promyšlený. Za prvé předkládané

dílo navazuje na autorovu bakalářskou práci (Malý 2012), kde autor zkoumal populační vývoj

svého rodného města Dvora Králové nad Labem z historickogeografického hlediska, který

dále porovnával s dalšími vybranými městy Královéhradeckého kraje a krajem samotným. Za

druhé, jak je zřejmé z výše uvedeného, se jedná o autorův rodný kraj. A třetím podstatným

důvodem pro výběr tématu je autorova aprobace, jeho druhým studijním předmětem je totiž

dějepis. V historickogeografické práci tedy mohl využít poznatky získané při studiu obou

svých profilačních předmětů.

V diplomové práci se autor naproti práci bakalářské věnuje více problematice

populačního vývoje celého Královéhradeckého kraje. Jejím hlavním cílem je na podkladu

analýzy vlivu konkrétních socioekonomických faktorů na dynamiku populačního vývoje

provést regionální diferenciaci kraje na mikroregionální úrovni v předem vymezených

obdobích. A mikroregiony dále na základě jejich determinantů populačního vývoje

kategorizovat. Dalším cílem je generalizovat vývojové trendy a nalézt hlavní determinanty

populačního vývoje. Pro analytické potřeby bylo vybráno několik obcí, jež měly „zastupovat“

celý region. Jednalo se o množinu 49 obcí a příčiny jejich výběru jsou vysvětleny v metodické

části díla. Dalším dílčím cílem práce je porovnat populační vývoj Královéhradeckého kraje na
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mikroregionální úrovni s jiným současným krajem České republiky. Za ten byl určen Kraj

Vysočina z důvodu již existující práce věnující se tomuto regionu i podobnému tématu

(Nováček 2004).

Diplomová práce si rovněž klade za cíl ověřit několikero hypotéz, které byly

stanoveny následovně:

I. Z důvodů provádění správních reforem, zavádění železnice, rozkvětu průmyslu a

následné urbanizace došlo na současném území Královéhradeckého kraje již v industriální

době k hierarchizaci sídelního systému regionu a k zformování současných mikroregionálních

center.

II.: Pro dnešní oblast Královéhradeckého kraje platí po dobu industrializace pravidlo

koncentrace obyvatel do měst s tím, že největší koncentrace obyvatelstva dosahuje regionální

centrum – Hradec Králové. Zároveň se uplatňuje i předpoklad suburbanizace, kdy je

v postindustriálním období (zde vymezeno lety 1991 – 2011) očekáván populační růst

mikroregionů v zázemí Hradce Králové, který zároveň zaznamená z důvodu odchodu

obyvatel do zázemí města depopulaci.

III: Na základě zjištění Nováčka (2004, s. 90) ohledně vlivu administrativní funkce

sídla na jeho populační vývoj na území dnešního Kraje Vysočina lze očekávat podobné

vývojové tendence i pro dnešní Královéhradecký kraj z důvodu blízké polohy obou regionů a

také skutečnosti, že část dnešního Kraje Vysočina tvořila spolu se současným

územím Královéhradeckého a Pardubického kraje a částí Libereckého kraje v letech 1960 –

1990 Východočeský kraj. Tedy, že pozitivní vliv na populační vývoj měla administrativní

funkce u sídel politických okresů. Naopak u sídel soudních okresů a obcí bez administrativní

funkce se objevovala stagnace v populačním vývoji či přímo depopulace.

IV.: Na základě výsledků práce Auerhana (1934, s. 189) lze očekávat, že obce bez

železnice oproti sídlům, do kterých železniční trať zavedena byla, z hlediska populačního

vývoje ve druhé polovině devatenáctého a první polovině dvacátého století stagnovaly nebo

se u nich dokonce mohla objevit i depopulace. K té mohlo docházet v případě, že lidé ze sídel

bez železniční dráhy odcházeli za prací do obcí se železnicí, jelikož v těch vznikaly nové

průmyslové podniky, které zároveň vytvářely nová pracovní místa. Rovněž je možné

předpokládat, že platí pravidlo: čím dříve byla obec napojena na železnici, tím rychleji rostla.

Výše uvedené je možné předpokládat ze skutečnosti, že druhá polovina devatenáctého a první

polovina dvacátého století byla doba, kdy železnice měla z hlediska dopravy dominantní

postavení. Až po druhé světové válce jí začala silně konkurovat silniční doprava, jelikož, jak
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tvrdí Hons (1975, s. 262), po roce 1948 silniční síť byla téměř šestkrát hustší než železniční

síť.

V.: Dle studie Hampla (2003, s. 178), kterou zpracoval pro Karlovarský kraj, lze

usuzovat, že mikroregiony se silnou orientací na textilní průmysl v době rané industrializace a


[…]


Broumov 30 860 34 108 37 723 33 702 18 654 18 382 17 483 16 927

Nové Město nad Metují 10 856 11 727 13 162 12 263 10 714 12 429 14 344 14 424

Jaroměř 20 253 25 990 27 042 27 902 20 660 19 270 18 782 19 376

Rychnov nad Kněžnou 50 122 50 627 48 349 42 405 30 551 31 326 33 442 33 930

Dobruška 30 486 31 898 30 388 26 885 20 369 20 353 19 858 20 123

Kostelec nad Orlicí 20 586 23 388 25 466 26 512 23 403 25 072 24 844 25 091

Trutnov 73 731 84 085 92 021 86 384 64 286 63 997 65 078 64 748

Dvůr Králové nad Labem 38 045 39 220 43 971 41 175 31 505 30 395 27 724 27 408

Vrchlabí 34 442 35 859 38 871 36 524 31 875 27 067 28 612 28 125

KRÁLOVÉHRADECKÝ

KRAJ

581 238 633 558 681 602 654 763 531 533 540 337 552 809 554 803
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Tabulka č. 30: Vývoj počtu obyvatel v jednotlivých mikroregionech (ORP) v současném

Královéhradeckém kraji ve vybraných letech z období let 1869 – 2011

Zdroj
26

: Příslušná sčítání obyvatelstva a ČSÚ (2011).
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 Výchozí tabulka (č. 29)s uvedením počtu obyvatel dle mikroregionů na straně č. 116.

ORP Relativní index změny (r. i. z.)

1869

–

1890

1890

–

1910

1869

–

1910

1910

–

1930

1930

–

1950

1950

-

1970

1970

–

1991

1950

–

1991

1991

–

2011

1869

–

2011

Hradec Králové 1,05 1,04 1,09 1,19 1,18 1,18 1,11 1,31 1 1,99

Nový Bydžov 1,03 1 1,02 0,94 0,97 0,88 0,87 0,77 1,02 0,74

Jičín 0,96 0,91 0,89 0,97 1 0,89 0,93 0,83 1,02 0,72

Hořice 0,98 0,98 0,96 0,96 0,95 0,94 0,94 0,88 1 0,78

Nová Paka 0,9 1,06 0,95 0,94 1 1,03 0,89 0,92 1 0,81

Náchod 1,01 1,12 1,13 0,96 1,09 0,98 0,97 0,95 1 1,12

Broumov 1,01 1,03 1,04 0,93 0,68 0,97 0,93 0,9 0,96 0,57

Nové Město nad Metují 0,99 1,04 1,03 0,97 1,08 1,14 1,13 1,29 1 1,39

Jaroměř 1,18 0,98 1,14 1,07 0,91 0,92 0,95 0,87 1,03 1

Rychnov nad Kněžnou 0,93 0,89 0,82 0,91 0,89 1,01 1,04 1,05 1,01 0,71

Dobruška 0,96 0,89 0,85 0,92 0,93 0,98 0,95 0,94 1 0,69

Kostelec nad Orlicí 1,04 1,01 1,05 1,08 1,09 1,05 0,97 1,02 1,01 1,28

Trutnov 1,05 1,02 1,06 0,98 0,92 0,98 0,99 0,97 0,99 0,92

Dvůr Králové nad Labem 0,95 1,04 0,99 0,97 0,94 0,94 0,89 0,85 0,99 0,75

Vrchlabí 0,96 1,01 0,96 0,98 1,08 0,84 1,03 0,86 0,98 0,86

KRÁLOVÉHRADECKÝ

KRAJ

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
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12. 2 Mapové přílohy

Mapa č. 11: Populační vývoj v dnešních ORP Královéhradeckého kraje v letech 1869 – 1890

Zdroj: ArcGIS verze 9. 1 a vlastní výzkum.

Mapa č. 12: Populační vývoj v dnešních ORP Královéhradeckého kraje v letech 1890 – 1910

Zdroj: ArcGIS verze 9. 1 a vlastní výzkum.
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Mapa č. 13: Populační vývoj v dnešních ORP Královéhradeckého kraje v letech 1950 – 1970

Zdroj: ArcGIS verze 9. 1 a vlastní výzkum.

Mapa č. 14: Populační vývoj v dnešních ORP Královéhradeckého kraje v letech 1950 – 1970

Zdroj: ArcGIS verze 9. 1 a vlastní výzkum.
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Mapa č. 15: Hustota zalidnění na území dnešního Královéhradeckého kraje v roce 1869

Zdroj: ArcGIS verze 9. 1 a vlastní výzkum.

Mapa č. 16: Hustota zalidnění na území dnešního Královéhradeckého kraje v roce 1890

Zdroj: ArcGIS verze 9. 1 a vlastní výzkum.
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Mapa č. 17: Hustota zalidnění na území dnešního Královéhradeckého kraje v roce 1910

Zdroj: ArcGIS verze 9. 1 a vlastní výzkum.

Mapa č. 18: Hustota zalidnění na území dnešního Královéhradeckého kraje v roce 1930

Zdroj: ArcGIS verze 9. 1 a vlastní výzkum.
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Mapa č. 19: Hustota zalidnění na území dnešního Královéhradeckého kraje v roce 1950

Zdroj: ArcGIS verze 9. 1 a vlastní výzkum.

Mapa č. 20: Hustota zalidnění na území dnešního Královéhradeckého kraje v roce 1970

Zdroj: ArcGIS verze 9. 1 a vlastní výzkum.
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Mapa č. 21: Hustota zalidnění na území dnešního Královéhradeckého kraje v roce 1991

Zdroj: ArcGIS verze 9. 1 a vlastní výzkum.

Mapa č. 22: Hustota zalidnění na území dnešního Královéhradeckého kraje v roce 2011

Zdroj: ArcGIS verze 9. 1 a vlastní výzkum.