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Práce Lukáše Malého má nadstandardních 123 s., z toho 83 s. čistého textu. Je logicky strukturovaná a
obsahuje všechny potřebné náležitosti. Autor v ní tematicky navázal na svoji BP věnovanou
historickogeografickým aspektům populačního vývoje města Dvůr Králové n. L. Výhodou je, že při práci
mohl zúročit znalosti ze svého druhého studovaného oboru – dějepisu. Na základě výsledků lze konstatovat,
že se téma podařilo uchopit vyčerpávajícím způsobem a cíle práce tak jde považovat za splněné.

A B C N

Autor pravidelně využíval konzultací. Odevzdání práce bylo z důvodu zpoždění při realizaci jednotlivých
kroků o rok posunuto.

A B C N

Bibliografická a citační pravidla jsou správně v textu používána. Posouzení klíčových prací dané problematiky
v 2. kapitole nicméně šlo pojmout spíše formou promyšlené diskuse s vybranými díly a teoriemi, na které by
autor dokázal schopnost odborné polemiky a konceptuálního myšlení. V seznamu použité literatury chybějí
cizojazyčné tituly.
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Cíle a hypotézy jsou na základě prostudované literatury vymezeny v Úvodu, jejich reflexi se věnuje závěrečná
kapitola. Studie je z velké části založená na pečlivém zpracování a následné analýze dat ze sčítání obyvatel
v letech 1869 – 2011. Podobně bylo postupováno při sledování míry vlivu vybraných faktorů na dynamiku
populačního vývoje jednotlivých kategorií sídel v kraji. Aplikovanou metodiku, kterou přehledně vysvětluje 3.
kapitola, lze vnímat jako promyšlenou a odpovídající cílům studie.
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A B C N

Hlavním výsledem DP je rozsáhlá analýza a následná syntéza mikroregionální diferenciace dlouhodobého
populačního vývoje Královéhradeckého kraje (tj. zejm. kap. 6 a 7). Výsledky by bylo, dle mého názoru,
vhodné více reflektovat prostřednictvím obecně platných teorií populačního a regionálního vývoje; některé
pasáže sklouzávají k přílišné popisnosti (především v 6. kapitole). Po obsahové a odborné stránce je zřejmá
zasvěcenost do problematiky, ve které se autor dobře orientuje a prokazuje přitom schopnost analytického
myšlení a vidění širších časoprostorových souvislostí. Důkazem toho je zejména kvalitní syntéza, jíž se věnuje
7. kapitola.

A B C N

Po formální stránce nepůsobí práce vždy zcela precizovaným dojmem. Výhrady lze vznést např. vůči
zarovnávání seznamu literatury nebo delších nadpisů do bloků, nadbytečným poznámkám pod čarou (česká
geografie se jich na rozdíl od historických prací snaží vyvarovat), názvy tabulek nejsou vždy s tabulkou na
stejné stránce (viz tab. 10, 11, 12), některé tabulky přesahují okraje (např. na s. 55 a 87), nedostatky v mapách
(např. název regionu splývá s pozadím…) apod.

- V čem spatřujete hlavní historické příčiny populačního a hospodářského vzestupu území Královéhradeckého
kraje a jeho postavení v systému jádro-periferie v rámci českých zemí v 18. a 19. století?

- Jak byste ve stručnosti zhodnotil tento vývoj v komparaci s ostatními kraji Česka v posledních desetiletích
po roce 1989?

- Jaké vidíte konkrétní možnosti aplikace tématiky v hodinách výuky zeměpisu a dějepisu na ZŠ, resp. SŠ?